Universitätsbibliothek Wuppertal

**Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive
Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios
Corps.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Deo Et Dei Cvltv

Chamier, Daniel

Frankfurt, 1627

Liber decimusoctavus, De cultu

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-914

reges multa quotidie noua tributa imponunt suis populis, ne hiscente quidem Pontifice. Præterea, non tantum non prohibet, sed etiam permitit: testibus Matthæo Paris, & Westmonasterensi. Itaque non prohibet absolute, ne imponant tributa: sed tantum se inconsulto. Denique, ipse Papa suos subditos quotidie grauat nouis exactionibus. Et regibus in suis regnis quoties permisit decimas? quoties cruciatas? & similia. Dum tamen ad ipsum pars aliqua rediret: ut vere vtrinque mercatores agnoscas.

IX. Non permittit vendere spiritualia. Primo id sit, non vt ne vendantur spiritualia; sed vt ne quicquam vendat, prater sc. Deinde etiam aliquando permittit, vt nostro seculo regibus Galliæ, & Hispaniæ saepius concessum non decimas tantum ab Ecclesiasticis sumere: sed etiam ad certam summam distrahere fundos.

X. Non permittit vxores repudiare, alias quee inducere. Falsum: prohibet enim lege viuversali: vt specialiter postea dispenset. Sic Alexander Lucifer & permisit etiam tertium maritum. Et quoniam Henricus Rex Anglorum suam vxorem vt repudiaret, à Papa bullam postulasset, ille hærens interfascrum & laxum, vt loquuntur, quum & Carolum Imperatorem metueret; & non auderet Henrico denegare, rem in longum tempus differebat, tandem viclus importunitate, Cardinali Polo bullam tradit, mandans vt pro rerum, temporumque necessitate, vteretur. Hoc rex, quum rescississet, putauit sufficere, quod esset scripta bulla: itaque nodum, quem non poterat soluere, sci-

dit. Et quid eum in hoc negotio speremus non facturum, qui Regi Hispaniarum concessit sorores germanas sibi copulare?

XI. Sed reges omnium postremi ad fidem Christi venerere. Quasi nos de fide Christi loquamur: & non de perfidia Antichristi Imperatores Romanos vexarunt, Sane, inquam, Christianam, Romanam Ethnici. Quid hoc ad Papam? Imo, inquit, etiam Constantinus, Julianus, Valens, Anastasius. Imo Romanam non magis quam reliquias. Imo reliquias magis quam Romanam. Et tamen nondum Roma Antichristi reuecati ledes. Nec vero Romanam sedem Theodosius affixit: sed Romanum Imperium, in cuius ditione tum erat Roma. Et in Romae ruina, passus est Papa: sed per accidens. Alioquin Theodosius contra Papam nullum proprium bellum erat. Longobardos Reges multo magis affixit Papa: quam hunc illi: suscitatis Francos, in eorum ruinam. Nam quod de Germanicis Imperatoribus dixit, certum est indicium Antichristianae tyrannidis, ut docimus precedentibus libro: quum non illi in Papae ruinam armarent se: sed contra Papae in eos classicum canerent, ut omnibus modis pessundarent id, quodcumque reliqui erat Imperioriae potestatis: quod etsi longe minus esset, quam olim, tamen multa adhuc vindicabat sibi in Italia: etiam in vrbe Roma: Papa autem sibi tantumdem eripi credebat. Itaque non quieuit, donec votorum compos factus est: ut plene Antichristianum exer-

Roma. Papa autem sibi tantum dem eripi credebat. Itaque n-
quieuit, donec votorum compos factus est; ut plene An-
tichristianismum exer-
ceret.

FINIS LIBRI DECIMI SEPTIMI.

LIBER DECIMVS OCTAVVS.
DE CVLTV.

Caput Primum.

D E C V L T V.

B S O L V T A E sunt controverſiae
pertinentes ad Trinitatem , & In-
carnationem. Sequuntur, quæ ad
Dei Cultum. Sic enim pollicitiſu-
mus. Et quidem Cultum, generali-
ter appellare conſuetudo eſt om-
nem honorem ab inferiori perſo-
na debitum, p[re]ſtitum veſuperio-
ri. t[er]tius a[ve]nus r[ati]o i[n]tegris i[n]ſtitutis
x[er]cu[ti]o d[omi]ni regi t[ri]nitiatis, inquit
Clemens Stromateon 7. Honorabi-
le exiſtimatur quicquid eſt preſtan-
tia, & pro dignitate honorandum.
Sunt eius tres, ſive actus ſive gra-
dus. Primus ad intellectum perti-
net, quum concipiatur animo cuiuspiam p[re]cellentia, ſive dignitas maior.
Secundus ad voluntatem, quam ei cuius dignitatem animo concepimus,
inclinamus, & tubiſcimus, comparantes nos iamque componentes ad te-
ſtandam rebus ipsis obſeruantiam. Tertius exterior, quum per actiones
quasdam corporis quempiam colimus. Horum graduum, primus conſiste-
re potest abſque reliquis. Sic enim vel Diaboli intelligent Dei infinitam
maiestatem, cui ramen honorem non deferunt Secundus abſque primo eſ-
ſe non potest: ſed abſque eo Cultus non conſiftit: itaque hic gradus & eſſen-
tialis eſt, & maxime proprius cultui. Nam eo ipso, quod cuiquam voluntas
ſubiicitur, & colitur: nec colitur, niſi id fiat. Tertius autem adeo non eſt aut
eſſentialis, aut proprius cultui: vt & abſque eo cultus eſſe poſſit: & poſſit i[n]
p[ro]prio non tantum fine cultu, quomodo dictum, *Labiis me adorant, cor autem*
coron[um] procul eſt a me: ied etiam cum iſtrione, vt quiuin illi genuflectentes,
Christum alapis cædebat. Atque haec non ſunt controverſia: nam & Bellar-
minus ſic docet: & Gregorius de Valentia. Sed & Cotonus.

II. Iam vero præcellit omnia, quæ unq; sunt, quæ unq; cogitari possunt: estq; vna & simplicissima, nec potest dimidi aut distingui in gradus speciesve. Itaque, cum Deus distinguitur in tres personas, tamē honor personis debitus non distinguitur: sed æquali honore, Pater colitur, & Filius, & Spiritus sanctus: nam tuus es in eodem consequens est.

III. Dignitas creata ea est, quæ in Creaturis consideratur, comparatis inter se, non autem cum Deo. Nam Deo quidem omnes sunt inferiores: & quidem ita ut nulla sit *omnis unitas*, sed tantum *unitas angelorum*, ut loquuntur in Scholis: hoc est, ut dignitas cuiuscunque creaturæ neque numero, neque genere eadem sit cum Dei dignitate. Nam finitum nullum habet eandem definitiō-
nem cadere potest cum infinito. Sed si duntaxat per similitudinem quandam quasi affinis. Inter se igitur creaturæ comparatæ, aliae sunt alii digniores: idque vel per naturam, vel per gratiam. Per naturam, Angeli hominibus. Per gratiam, iij qui cum per naturam etiæ quales essent, tamen aliquid præter illam acceperunt, quo cæteris præferuntur: ut in politia, magistratus præfe-
runtur populo: ut in Ecclesia, fideles insidelibus: in celis etiam Angeli beati, Angelis Apostatis.

IV. Tum autem creata dignitatis gradus esse varios nihil prohiber. In politia magistratuū alij alii superiores sunt, Petrus. i.e. prior. Sabiret, estote

cuius humana ordinatione propter Dominum sive regi, & qui supereminet: sive
praeſidibus, & qui per eum mittantur. In Ecclesia non tantum, primo Apoſtoli:
li: deinde Prophetæ: Terrio, Doctores, duodecimo prioris ad Corinthios:
ſed etiam varia chariſmata, vt in uno corpore varia membra: atque adeo a-
liis honoraria. Quid: quod inter decim illos Paulus agnoscit: & q-
uod tu agnoscit: & tu agnoscit denique tuus inter alios decim illos?

V. His positis, quis non videt sequi necessario, varios esse gradus honoris? Nam colendus Deus est: nec id quisquam negat, nisi qui idem Deum funditus neget. Colendus autem honore eximio, ceterosque honores longe superantes: sic exigente eius dignitate. Et quia post Deum, sive sunt inter Creaturas differentiae, primo Angelorum, quos natura prærogativa prætulit hominibus: tum etiam hominum, quos Deus variis distinxit in qualitatibus: consentitur item in hoc, esse quandam cultum à creaturis inferioribus debitum præceleratibus. Nec defunduntur Angelorum ab hominibus, aut hominum ab aliis cultorum cum exempla, tum præcepta sacra.

VI. Atque haec tenus consentiunt Catholicis Papistis. Deinceps contencio erit. Et primo de calumniis: deinde de ipsa doctrina.

C A P. II.

De Conuictis in Sanctos generatim.

I. **C**Alumniis grauant ergo Papistæ Catholicos suo solemini more : & quod negent Sanctos vilo honore afficiendos: Et quod eos de contumelias afficiant. Honorem omnem Sanctis denegari Bellarmius à Calino queritur de Sanctorum beatitudine cap. vndecimo , *Ca* annu (inquit) libri primi *Institutionis*, capituli que vndecimi paragrapho primo & cundo, non patitur ullum custum exhiberi *saintis Angelis* , vel hominibus defunctis, neque parvum, neque magnum. Addit seie calumniae comitem Feuardentius Theomachia libro nono capite vigesimo tertio. Calinus & fraterculi eius, inquit, negant fas esse Angelos honorare, nendum invocare: Et eis libri Institutionis I. cap. 14. Similiter Lorichius heresi i. de Sanctis Dei in Fortalitio, Sanctos, inquit, *De non esse peculari honore coelestis, docent omnes hodierni heretici.*

II. Respondeo, nihil hic esse præter monachalem impudentiam. Respondeo, inquam, nihil horum à Caluino, à nobis dictum, cogitatum. Et quidem de Angelis, quid habent excusationis? Nam decimum quartum illud caput libri primi Institutionis, hoc habet diserte, *Nous enim aquum est sine honore præterirea instrumenta, quibus numeris sui presentiam specialiter Deus exhibit.* Ita, inquam, Calvinius de Angelis. Et assertat quidem omnem honorem ab eo Angelis denegari? Bellarmius autem impudentior, qui eos locos citat quibus nullum est verborum vestigium, vnde colligas nullum honorem, neque magnum, neque paruum, quem ille sic, tam sollicite nominauit.

III. Quid ergo? Nimirum locis à Bellarmine citatis disputat contra Papisticam ~~æternae regni~~ distinctionem, tum à vocabulis tuis à reip. Nath

LIBER DECIMVS OCTAVVS, CAP. II.

379

Nam vocabulorum eam vim esse, ut dicitur plus quam aetate: itaque illam absurde creaturis tribui, hanc Deo: cum contra potius debuerit: Deinde, In re, inquit, attendat discrimen, ut habeantur veteribus idolatria dissimiles. Significans ridiculam imposturam eorum, qui in re pari variorum vocabulorum praestigiis ludunt. Aliquot retro seculis (inquit) sancti qui hac vita excesserant, in Desociationem emicunt sunt, ut pro illo & coherentur, & inuocarentur, & celebrarentur. Neque alter c. 14. §. 10. occurrere satagit superstitione, qua obrepere plerumque solet, ubi dicitur, Angelos nobis omnium bonorum ministros esse ac prabitos: nimirum, ut concludatur, nihil non honoris illis def. rendum. Hæc Caluinus & asserit & disputat. Videant Papistæ, quantum sibi Idolatria notam inuertat, quum eos, qui nolunt honores Angelis, Sanctisque tribui, qui debentur Deo, aequaliter quasi omni cultum Angelis, Sanctisque denegantes. Non posse sunt enim ipsi effugere, quin eo ipso conuincantur argumento, aut iisdem nullum cultum deferre: aut certe eundem illum deferre, qui Deo deberetur. Sed hos calumniatores, si res ipsa accusat; at Caluinum veritas plus satis turbatur.

IV. Sequuntur contumelias: quarum argumenta competio esse duo: unum generalius, alterum magis particulare. Bellarminus prefatione in controuersiam tomij 1. De Sanctis hominibus Testamento Noui, primum scurriliter nugatur, eos, si preces mortali exaudire debeant, tam longas aures habere oportete, ut a coelo vsque ad terram porriganter. Deinde eosdem per contemptum, nunc homines mortuos, nunc umbras, nunc larvas, nunc etiam colluuiem nominat, in Institutione libro 3. c. 20. §. 27. In libro autem, quem inscriptis de Vera Ecclesia reformatio ratione, etiam monstra, carnifices, & bestias appellavit. Et hanc eandem cramben recouit cap. 16. & 20. libri de Beatitudine sanctorum. Plurimi etiam aliud exprobant, siue ab his ille, siue ab hoc illi sumperferint.

V. Verum hic aliud est nihil praeter meram maledicendi κακονθειαν. Nunquam Caluinus, aut quisquam sanus, de Sanctis viuis, nedum de vita sanctis, loquutus est insolenter, aut indecor. Institutionis libro 3. c. 20. §. 24. quum ageret contra Papisticam sanctorum invocationem, Quis eo usque longas illis esse aures revelatur, que ad voces nostras porriganter? Hæc Caluinus, irridens ineptissimam superstitionem studiorum hominum. Enimvero quis fanciuit, scommata nulla faci posse in eos, qui temere de rebus sanctis garrunt, quin violentur res ipsæ sanctæ? In summa negare voluit Caluinus, sanctos audire preces nostras. Longas autem nominauit aures, exproverbiali tropo: quo sicut reges longas habere manus dicimus, quorum autoritas longe lateque producitur: Nec tamen Reges omnes Longimanos Artaxerxes facimus: sic aures ii longas, qui sonos a se longissime difficiunt, capiunt. Sunt igitur nequissimi Papistæ qui id quo suam haeresin lancinari sentiunt, in sanctos velint torqueri: non autem blasphemus Caluinus, qui mordaci sale perstrinxit, quod tam proculabit, ab omni non pietate solum, sed etiam ratione.

VI. Mortuos homines, sanctos appellavit. Ita sane: & cur non vocat, qui re vera mortui sunt? Quos & Scriptura, & Patres, & Papistæ ipsi sic appellant? At per contemptum Caluinus? Ita-ne? Locos oportuit notatos: non absque vila probatione nudam calumniam effutire. Nam ego quidem contra inuenio. Eodē Institutionis capite §. 21. Quod ad sanctos attinet, inquit, qui carne mortui in Christo viuunt. Et tibi mortuorum nomine: Quis tam est Sycophanta, ut detorquet in contemptum? Neque illus contra locus a quoquam proferi potest. Fator vero sanctos mortuos, se pessime appellatos: & hoc fortassis dolet: non absolute sanctos nominati. Sed Caluino cognita erat Scriptura phrasis, qua sanctos, ut plurimum eos qui sunt in viuis nominant, vix qui denati: & sicut statum controversit cum Papistis esse, non utrum sancti sint orandi: quod de viuis prolixè conceditur: vixque habet periculum superstitionis: sed utrum sancti, qui carne mortui sunt: quod nunquam factum absque idolatria: arque eo, quum virginis videant boni isti viri, huc deuenient, ut diserte negent sanctos dicendos mortuos: quod alias videbimus. Sed non si Papistæ in suis ineptis luxuriantur, ideo Caluinus blasphemus est.

VII. De umbris quid dicam? Hic vero cæcum stupiditatem mirer, an horream? Hoc potius. Nam quid mirum in tanta mentis άστροφη? At umbras Caluinus sanctos nunquam appellavit. Quid ergo? Quum quereret: qui relcirent sancti, qua hic geruntur, Nugantur, inquit, in suis umbris nescio quid de fulgore diuini vultus ipsos irradiante, in quo ceu in speculo, res hominum ex alto despicant. En tibi occasionem calumniae: quia umbras legerunt: sanctos putarunt ita significatos: digni Sycophanta non suis umbris, sed perpetua nocte, quandoquidem sibi sponte oculos excavant. Nam alioquin si sanctos umbras intellectexisset, cur ipsos postea dixisset? Sed non opus est argumentis. Saltem legissent Gallicam eius loci versionem, autore ipso Caluino, Les Sophies babillent ie ne scay quoy en leurs Escoles. En tibi quid umbras appellari: non ipsos sanctos: sed otiosissimas illas scholas, in quibus Papistæ inconsiderate blaterant. Sic isti noui Nicharchi φάνταστας.

VIII. Reliqua deinceps paulo plus habent coloris. Colluuiem, larvas, monstra, carnifices, bestias nominauit, fator: nomina dura, & rara. Quid tum? Blasphemus igitur in Sanctos. Sane, inquam, si in sanctos. At hoc falsum. Nam dixit in Papistis a Idola. §. 25. eiusdem capituli, indignatus eos, qui praetextu Abrahami, patronos sibi adsecent sanctos, in suis tamen patronis nunquam Abramum nominare, sed infinitos alios minutulos, cum Abrahamo ne comparando quidem. Ex qua, inquit, collusus sibi aduocatos sumant, minime ignotum est. Abraham, quem Deus alius omnibus præstulit, & quem euixit in summum honoris gradum, negligi ac suppri mi, quam conscientem sit, mihi respondent. Senlus est, apud Papistas intercessorum numerum augeri etiam magno hominum numero, qui Abraham comparati, mera sint colluuii. Nimirum Franciscos, Dominicos, & recentiores omnes intelligens: maxime illos minorum gentium. Nam quis nescit abundare Calendarium Romanum minutulis nominibus, vix extra parcerias suas cognitis? Quis nescit multos induci in viuis? Quis ignorat multos hic illic coli nullo in Calendario notatos? Certe in terra Rhodani, Valentia Cavarum paucis militibus abest Iosserandus, quem sui fatentur non esse in catalogo. Denique, quis non legit apud Bellarminum, sanctos non canonizatos priuatim posse coli? Et non ista sufficiunt Calvino, ut merito dicar, etiam ex colluuiis hominum sibi idololatra perete patronos? Quid si Gaignefortum nominem apud Anitientes superstitiosorum aciculis diuitem? Quid Genesum celorum tympanistam: ita enim vulgis appellat. Quid si Gingolfum addam, nulla re nobilem nisi exercitatis ani crepitibus? Dubitem-ne dicere, si Papistæ stolidissimi sunt, non tantum Caluinum in sanctos esse iniurium?

X. Venio ad larvas. Colligimus (inquit Caluinus §. 27.) nihil eos Christo reliquum facere, qui pro nibili ducunt eius intercessionem, nisi accedat Georgius, & Hippolytus, aut similes larvae. Non ergo sanctos: sed Georgium vere larvam: atque ita larvam, ut non possint Iesuitæ, non possit Barenius, non refugere ad allegoriam: de qua dixithus libro 2. tomij 1. Additur Hippolytus: ille scilicet, quem fingunt ab equis disperptum, solo teste Prudentio, qui sibi in pœnæ gratiam nonnulla permittit, & ut loquitur Bellarminus capite decimo octavo, libri secundi de Purgatorio, iudicis more poetico. Atque adeo Baronius in Martyrologio tum trigesimo Ianuarii, tum decimo tertio Augusti, notat eum extricandi Hippolyto unum facie. Quum ergo tam incerta sit Legenda, creditit Caluinus Hippolytum aequem cum Georgio larvam esse: & est fortasse. Itaque non propriea in sanctos iniurias.

X. Sed de monstribus, carnificibus, & bestiis, quid dicimus? Domini-cum (inquit Bellarminus) carnificem, Medardum & quosdam alios bestias: Sanctos vero generatim monstra appellat. Atqui de monstribus mentitur pro sua finiceritate Cardinalis. Recito Caluinum locum, ex libro de ratione reformatæ Ecclesiæ. Si solos Prophetas, & Apostolos euherent ad hunc honorem, acriter intercedere deceret, ne ex sanctis Dei ministris idola ferent: nunc ad hanc impietatem accedit nimis insulsa absurditas: quibuslibet enim patronis suis dies festos assignant. Multa porro sunt tempora Catharina dicta, vel Christophoro, vel aliis fictitiis nominibus. Catharina autem Christophori precibus, ut inueni plebs huius loci, à Domino postulabit. Itane cum Deo ludetur, ut, qui nulli unquam fuerunt, obtundantur ad Deum exorandum patroni? Talibus monstribus qui fomenta suppeditant, gustum-ne aliquem unquam habuisse credendi sunt seria, sinceraque Dei intentionis? Omitto Dominicum, & similes carnifices: Omitto Medardum, Lubinum, & similes eius bestias. Quis enim finis esset si singularis labyrinthi ambages excutere vellent? Haec tenus Caluinus: declamans in Intermissionis Mediatores, qui sic reformari volebant Ecclesiam, ut tandem retinerent, cum alia plurima, tam dies festos cultui defunctorum dicatos. Vrget igitur argumento à maiori. Si ne Apostolis quidem dicati festi dies ad eos inuocandos tolerandi sunt: multo minus qui dicati sunt iis qui cum Apostolis nulla parte sunt comparandi. Antecedens probat, à periculo Idolatriæ. Consequens per le nota est. Restabat ergo probandum consequens: nempe dies festos papisticos iis dicari, qui cum Apostolis nulla parte conferendi sunt. Id sit dupli iter. Primo, quia festi illi dies dicati sunt quibuslibet, qui nunquam extiterunt: ut Catharinæ, ut Christophori. Atque hic monstri nomen. Et quidem non de Catharina, aut Christophori: sed de ea prodigiosa stupideitate, que sanctis ficticiis dicatis dies festos in Ecclesia. Quod certe instar monstri est. Quanquam etsi dicteret de Catharina, & Christophori, quid peccaret? Non certe in sanctos: quia illi sancti nulli sunt. Et tamen, sanctos generatim monstra appellat, inquit, bonus Bellarminus. Quam religiose! Cardinalem facile agnoscas: agnoscas Iesuitam.

XI. Carnificem Dominicum cur non vocet? Authorem: aut si non autorem, certe instigatorum, incensorumque nefandissimi illius in Albigenses bellis, quo extincta sunt tot hominum milia: ut alias docuimus? Enimvero non tantam stragam Alexandriae olim edidit Georgius, ille Capadox, quem tamen Baronius cap. 10. de Martyrologio exscrutandum carnificem appellat. Lubinum, Medardumque bestias cur appetit, fateor: ignorare: nisi forte ea causa est, quod nostri Galli utrumque nomen deridiculo habent, in proverbialibus dicti: quod indicio est: minutulos aliquos sanctos esse: cum eorum ridicula aut fuerint, aut facta sint nomina,

C A P. III.

De Conuictis in Angelos.

I. A Tque haec tenus de contumeliis generalioribus. Nunc de aliis quas particulatim colligunt. Nam Caluinus non contentus (inquit Bellarminus) iis conuictis, quibus sanctos omnes vexat, qui post Christi adventum floruerunt, etiam ad eos lingue suæ flagellum extendit, qui multis seculis eiusdem Salvatoris aduentum praecesserunt. Et Feuardentius c. 1. lib. 9. Theomachie. Autores vestri quum de veteribus Patriarchis atque Prophetis verba faciunt, omne genus contumeliatum, & opprobriorum convergent in eos, quæ vix in ergastulo crucis candidatus pateretur. Stringunt etiam suæ maledicentia tela in Ioannem Baptistam: non immunes habent beatos Angelos: non beatissimam Deiparam Virginem. Graue crimem: si est admissum. Itaque necessario aut purgandum, aut damnandum. Sed tantam, tamque atrocem accusationem, quæ probant? Videlicet collectis variis locis vbi notantur, aut notari finguntur quædam eorum sanctorum peccata. Quasi hoc argumentum vñ: Quicunque sanctorum peccata obleruent, ita de sanctis contumeliosæ loquantur. At vos sanctorum peccata obseruatis: Ergo loquimini de sanctis contumeliosis.

II. Respondeo, peccata illa, vel fallo obici, vel vere obseruari. Si falso obiciuntur, concedi potest esse contumelias. Quanquam poterit etiam interdum venia dari infirmitati humanae, quam suum iudicium non raro decipit, ut pro peccatis ea obseruerit, quæ re vera peccata non sint. Sed hoc tamen nihil ad nos. Sin autem vere obleruantur, rursus distinguo. Si enim malo animo, charitateque Christiana vacuo obseruantur, fator esse contumeliam. Sin autem sincere, & animo candido ac Christiano, soliusq; veritatis, & iustitiae amore, cum vero calumnia nulla esse potest. Alioquin ipse Spiritus Dei dicendus est etiam contumeliosus, quod est horrendum cogitatum, qui non tantum improborum hominum sceleris describit: sed etiam priorum lapsus notavit: Noachi ebrietatem: Lothi incestum: Daudis homicidium, & adulterium: Solomonis idolatriam: Petri abnegationem: similia plurima.

III. Neque vero dicat quisquam, Spiritui sancto id licuisse, nobis

non licere? Nam Chrysostomus homilia 27. in Matthæum, non tantum recenset, sed etiam exaggerat Davidis peccatum, quam potest maxime. *εἰς τοῦ εἰς εἰσιτεγμένου Δαυΐδος ἐσικρόνολιγεῖται τὸν τοῦ πατέρος νοῦν δὲ καὶ πάτερον διεπειπεν.* Non sumus perfectiores nos quam David, qui parua negligentia in profundum peccati decessus fuit. Hem Chrysostomi *παραπλησία!* Proh quantis excipiendam probris, si nobis excidisset! Profecto si Caluind accidisset vsq: am scribere Davidem, aut quemcumque sanctum decidisse in profundum peccatorum: ne salus quidem ipsa eum seruaret, Pa-pistis iudicibus. *Τι γὰρ τὸ αἴρωντα εἰς πέντε ωρὰς, οὐ μοιχεύει τοιούτοις ζητεῖσθαι;* Quo igitur morbo detentus fuit? Adulterium patrauit, & homicidium. *εἰδει γὰρ οὐκαλύπτομεν λαμπτεῖσθαι τοιαύτην στατηγήσασα φωνὴν.* Non enim vereor magna hec vocem publicare. *Ἐγένετο τούτην τὴν ἀγορὰν τοῦ Σοφοῦ τοῦ αἴρωντος πεντεών τοῦ ιστοριῶν,* τολμῶ μέλλω εἰς τὸν μέλλοντα πονητὴν καθέρην, *ἀλλὰ τοῦτο επεριπλέκειν.* Nam si Spiritus sanctus non putauit in eo, deindecum nullum esse. Si tota historia hac proponatur, mulio minus nos ullis umbribus velare oportet. Propterea hac non tantum predico: sed etiam aliud addam. *εἰδει γὰρ οὐκαλύπτομεν τοιαύτην τοῦ αἴρωντος πονητὴν τοῦ εγκλημάτου.* Quid addam igitur? Virtutem virtutis: quia longe gravius peccatum efficit. Et pergit multis verbis peccatum Davidis exaggerans atque amplificans.

IV Cum possint igitur obseruari a nobis peccata magnorum olim virorum, constat non necessario de sanctis contumeliose loqui, quicunque ea peccata non prætereunt aure sorda. Itaque distincta in eum modum syllogismi Maiore: tota deinceps controuersia erit in minore: In cuius examine duo erunt attendenda, unum, sit-neid quod in sanctis consideratur, peccatum aliquod. Nam si sit, constat non dissimulandum, alterum, quo id ipsum animo consideretur. Nam si, ut sancti probro afficitur, nemo non damnabit. Sed posse etiam pertinere ad eorum laudem, ipsæ testis Chrysostomius cadem homilia. *Ὅτι ταῦτα κρίνεται, οὐτε μάλιστα τούτων οὐδὲν εἰς τὴν εἰς τὸν θεόν προσεκάλυψεν.* Quicunque hac peccata oculunt, *ii maxime obscurant virtutem Davidis.* His positis incipiam ab Angelis: inde ad Sanctos veniam Testamenti Veteris: tum ad Noui.

V. De Angelis igitur. Mirarer, (inquit Feuardentius Theomachiz libro 9.c.19.) si spiritus Angelici, qui semper vident faciem Patris, qui in celis est, aculeos Caluinianæ, Bezanæque mordacitatis non persentis, erent. At Catholici mirarentur potius, si Calvinum, & Bezam pias animas Papistæ calumniis non vexarent. Verum hæc mittamus: rem ipsam videamus potius. Ergo Caluinus Institutionis libro 3. c. 14. §. 16. negat Angelos posse satisfacere iustitiam Dei. Et in Iobum sermone 16. Si Deus summo iure cum Angelis agat, inueniet quod in eis desideret: non exstabit in ipsis constans & perpetua firmitas: sed vana debilesque creature deprehendentur. Angelii ipsis Deo satisfacere nequeunt. Deus non reperiit solidam veritatem in Angelis suis, sed stultitiam & vanitatem. Est in ipsis vanitas, & inconstantia, Angelii nihil in se habent, unde possint gloriari. Deus in eis offendit stultitiam & vanitatem. Deus pronunciat stultitiam & vanitatem existare in Angelis, hoc est contagionem & laborem peccati: nec subsistere possent in iudicio Dei, si rigide cum ipsis experiretur, Deus in Angelis deprehendit quod requirat. Angelis qui faciem eius intuentur, non ad eum perfectionis gradum peruenierunt, ut nihil in eis desideretur, si Deus stricto iure cum illis ageret. Et in caput 23. Matthæi, tradit, Angelos cælestes turpitudine libidinum humanarum posse corrumphi ac depravari. Denique in 1. ad Colossenses, obedientiam quam præstant Deo non esse tam perfectam, quoniam indiget.

V. Hem! tam multa Calvinum contra Angelos? Moueant ista sane pueros crepitacula. At viri irridebunt. Quid enim accusant quod? An quod non possint Angeli satisfacere iustitiae Dei? An quod in eis Deus inuenit stultitiam & vanitatem? An denique, quod turpitudine libidinum humanaum possint corrumpi? Nam his tribus capitibus comprehendi posse puto totam hanc accusationem. Jam igitur examino singula, ut conuincam, nullam esse Caluino contumeliam: sed maximam a Monacho impudentiam. In tertio certe merum mendacium. En locum. Exponens verba Christi dicens Scribas & Pharisaeos circuire mare & aridam, ut protelytum faciant duplo nequorem, Tale, inquit, hodie exemplum in Monachis possit esse licet: sedulo enim ipsis undique profelytos corradunt: sed quos ex lascivis & impura vita hominibus reddant prorsus Diabolos. Nam ea est lustrorum, in quibus bacchantur corruptio, qua vel celestes Angelos depravet. Ea Caluini verba sunt. Refutem-ne vterius impudentissimi monachi desperatissimam calumniam? An indicasse sufficiat? Vident enim sani (in quibus vix scio an illus Monachus) non proprie, sed ~~et~~ ^{ad} ~~et~~ ^{ad} Angelos nominatos: ut significaret tantam esse claustrorum corruptionem, ut sufficiat corrumpend's non lasciu's tantum hominibus: sed etiam Angelis: si ea claustra ingredentur. Quis autem non solet his excessibus indulgere? Pronunciavit Paulus anathema etiam Angelis e cælo, si doceant præter Euangelium. Exspecto vos Sycophantes, ut concludatis Paulum blasphemum, qui docuerit posse Angelos vel docere contra Euangelium, vel anathemate feriri. Hoc si non docetis: frustra Caluini nomen rabidissimi canes allatris.

VII. In reliquis capitibus, quæ tanta est iræ materia? Non posse satisfacere Angelos iustitiae Dei. At primum Caluinus dixit non posse respondere. Deinde quomodo intelligit Sophista? An de ea Dei iustitia qua iudicat creaturas suas, ex earum modulo? Hoc, opinor, volunt esse blasphemum. Sed Caluinus non induxit in animum. Relegantur verba, *Vbi Iob dicit: Si impie egi, ut mihi: Si autem iuste, nec sic erigam caput: quanquam respicit ad summam illam Dei iustitiam, cui ne Angeli buidem respondent: simul tamen ostendit, vbi ad Dei iudicium venitur, nihil restare cunctis mortali bus nisi ut obmutescant.* Distinxit igitur Caluinus in Deo summam iustitiam, à iudicio ad quod hominibus venientium. Et illi, non autem huic negat Angelos respondere posse: hoc est, ei iustitiae summa, qua Deus iustus est, pares esse non posse. De hoc autem est: ne quisquam qui dubitet: Monachii fortasse: & inter Monachos Franciscan. At fani nunquam. Itaque non blasphemat hac parte Caluinus.

VIII. In secundo capite non potest tenellus Monachus in Angelis audire stultitiam, vanitatem. Cur non? An quia contagio est, & labes peccati? At hoc falsum: & Caluinus nunquam ita cogitauit, nedū sic loquutus: quamuis inter eius verba Feuardentius ista expesserit: vitio-ne typographico, an propt. o sceleris, non facile dixerim. Iuvō contra commentariis

in caput 1. ad Colosenses , diserte. Illuc id est, in Angelis, nulla defectio : nullum peccatum : ideoque nullum diuinitum , Et non optat Monachus sibi terminam dehiscere ? Tante molis est cucullatum erubescere ! Cæterum Calvinus Jobi versum hunc exponit : Quem sic legimus in Vulgata editione, Ecce qui seruiunt ei non sunt stabiles : & in Angelis suis reperiit prauitatem . Quum Hebr. sit ad verbum , Ecce seruis suis non credidit : & in angelis suis posuit נְתָנָה. Cuius duas partes sunt in priori , Seruis suis non credidit , Calvinus interpretatus est. Non inuenit firmitatem in seruis suis . Non verba numerans : sed sensa ponderans : quod enim cui piam non creditur, id sit ob instabile eius ingenium : aut certe depravatum. At in Angelis depravatio nulla : Ergo instabilitas tantum.

IX. In altera autem parte vox **לְהַנָּה** varie redditur, à quibusdam, **lux**. Ab aliis valde contrario sensu. Et quidem vulgatus interpres durissime prauitatem. Caluinus mollius, *Vanitatem*: non enim prauitatem potuit agnoscere, qui testatur alibi nullum esse peccatum in Angelis. Ergo alterum tantum dubitari potest: vtrum scilicet de Angelis bonis dictum sit, an potius de malis: deinde vtrum lux sit dicenda, an contra. Et de primo quidem scio nonnullos dubitasse: sed quid causa est? Vult enim Eliphaz à maiori arguere hominum vanitatem. Quæ autem vis ea arguendi esset: Deus reperit prauitatem in Diabolis: ergo multo magis in hominibus? Nam hæc comparatio falsa est: quia multo maior corruptio est in Diabolis. Deinde, Angelos copulauit cum seruis Dei: at hi non possunt esse homines, de quibus agitur in apodoſi: Ergo angelis sunt boni. Quia autem verisimile est copulatos Angelos bonos, Angelis malis? Multo verius, idem bis expressum. Denique Angelos Dei, appellatos Diabulos quis putet? Nam etiam proximo capite distinguntur Filii Dei, id est, Angelii, à Satana. De leuce autem, iam non est integrum Papistis dubitare, poit canoniza am vulgarem editionem. Deinde qui sic putant, repertur negationem ex membro praecedenti, vt sit, *Non posuit in Angelis suis lucem*: & interpretantur de defectu perfectionis. Sed si ambiguum est vocabulum, quid peccat Caluinus, in aliam partem propensior? Et si peccat, longe leuius peccat, quam autor editionis Latina, cuius longe durius est vocabulum, vt diximus. Denique nihil Caluinus, præter mentem eius Scripturæ. Ergo aut scripturam reprehendant Monachi: aut Caluinum absoluant.

C A P. IV.

De Conuictis in Sancto Veteris Testamento.

I. **T**ransico ad Sanctos Veteris Testamenti, de quibus nonnulla perstringit Bellatrinus: at plura & fusiū Feuardentius exequitur. Exordium a Noacho, quem horrende & abominandæ desperationis argui notant, cōnienteris in Geneos 6. Necesse erat ut desperatione confusus, salutem suam in arcā includeret. Deinde summæ imprudentia, in caput 7. Omnis consilio destitutus, in arcā se inclusit. Tertio: in caput 9. In turpem ac pudendum modum sui oblitus est. Quarto ibidem: Fædam menis alieniacionem contraxit. Quinto, Deus eternam probri maculam ei inussit. Sexto, Non satis modeste, grauiterque se gessit, quam diras maledictiones in irrisorem filium, velut fulmen iaculatus est. Sepuimo, Nec Moses recitare sufficiunt, quas consumelias, ira & atra bile percitus in eum despumauit.

11. In primo merum mendacium, cura impudenti falsatione, Caluini verba, *Necesse erat ut desperatione alibi confusus, salutem suam fidem in arcum includeret.* Non cucullati sinceritatem. Duas voculas eratis, ut locum faceret impostura. Non enim dictum Caluino, Noachum desperatione confusum simpliciter: sed alibi: id est, extra hanc ynam arcum nihil fuisse unde aliquid salutis sperare posset. Quod quis neget? Quum quicquid extra arcum fuit, perierit. Deinde dictum: *Fide inclusisse salutem in arcum:* hoc est, et si omnia ei certam perniciem minarentur, tamen fidem retinuisse constantem: ut in ea arcula desperaret conseruandum. At certe haec spes, immo haec fides procul abest a desperatione. Destitutum consilio, necio vblegerit Feuardentius: ego certe apud Caluinum non potui. Et tamen quid in eo duri? quid coenitii? Quis enim non videt, fabricationem arcæ, nullum fuisse eius viri consilium, sed Dei monitum? Aufer hoc monitum, tum profecto necesse erit eum efficias tam inopem consilii, quam quamquam eorum, qui aquis resistere, nulla vi, nulla potuerunt industria. Itaque somniant monachi tragedias, qui nusquam sunt.

III. Ad reliqua quod attinet, sic Caluinus, *Sanctus Patriarcha, insignis frugalitatis & temperantiae exemplar, turpem ac pudendum in modum sui oblitus, nudum se in terram proicit, ut pateat omnium ludibrio.* Quid hic rodit Sycophanta? An quod sui oblitum legit? Neget ergo fuisse ebrium. Nam enim aliter ebrii solent. Imo neget, discooperuisse se in medio tabernacula sua. Nisi forte malit, illibata mente, & certo consilio factum: nouo apogia modo, ut quem sui oblitum dici non patitur, cum impudentem faciat. An quod turpem ac pudendum in modum? Euge: nobis monachi honestatem etiam inuenient in illo Noe hi statu: nihil, inquam, pudendum agnoscunt in eo, qui pudenda oculis hominum exhibuerit: tam habent cor modestum: imo quae eis oculorum castitas, sustinerent immortis luminibus hoc spectaculum, à quo Sem & Japhet auerterunt lese. Et que etiam negabunt eam fœdam esse mentis alienationē. Atqui de feeditate, iam dictum. Alienationem mentis, quis negat perpetuam esse ebrietatis comitē? Peterius in 9. Geneseos negat ab ebrietate inquam abesse, cōfusionem animi, perturbationem mentis, & quasi breuem quandam insaniam. Et post, tali Noe fuisse oppressum ebrietate, ut mentis compos non esset. Vere autē dixit Caluinus, Deum ille æternam probri maculā inure. Quid enim est aliud, hec ipsa eius percati testificatio? Nam hac ipsa Scriptura quamdiu orbis erit, tamdiu Ecclesia restabitur, Noachum fuisse ebrium: quæ quidem laus nulla esse potest. Vere ergo Caluinus obseruauit Sed quo animo? An vt conuiuum faceret tanto viro? Imo contra, vocat, *insigne frugalitatis & temperantiae exemplar.* Solent ne ita conuiritatoties? Deinde nunquā dissimulasset vir quisquam bonus, ex eo Noachi peccato, Caluinum ducere seriam admonitionem de vitanda ebrietate, Quanto, inquit, studio colenda nobis sobrietas, nequid simile, vel etiam deterius contingat? Sciamus Dei iudicio Noach prodigium fuisse in theatrum, ut aliis omnibus documenta esset, ne se largiore potu inebriat. Poterat certe venia utcumque dari saneto viro, qui labore defunctus, vini

LIBER DECIMVS OCTAVVS, CAP. IV.

381

Vxorem suam in adulterii periculum coniiciit. Hoc ipse testatur euentus. Nam & sublata est in domum Pharaonis : & eandem Abimelech accepit. oportuitq & illū multis plagis: & hunc somnio moneri, ut eā redderet viro. Quiprætextus adferri potest, ut nullum id sit adulterii periculū? Imo confidenter Chrysostomus in Genesin, homilia trigesima secunda, oī πύροι δίκαιος οὐ αποδίξει μάλα ποτέ οὐεὶς ἐγέρη τοι. μοχύντας εὐθύνεις, Verum-

IV. Refiqua pertinent ad iustum improbissimi filii interpretationem: in qua si Franciscano credimus, nihil est, quod non Caluino displicuerit: ita nec grauiter modesteque se gessisse: nec Mosem sustinuisse recitare, quas ille contumelias despumarit. At ego mirer, si quid adhuc super sit mendaciorum apud inferos, cum tantum exhalatum sit apud superos: si superi Franciscani: & non ipsi iam vestibula inferorum. Saltem eiusmodi nihil est apud Caluinū. Imo contra totus est in refellendis iis, qui hinc occasionem cupide arripiunt eius viri traducendi. Horum primo censuram ponit, Videri posset, Noach quamvis iuflam excandescendic causam habeat, parum tam modeste, & grauiter se gerere. Atque hinc non nihil decerpit Monachus, quasi ea verba Caluinus de suo protulisset: & non tanquam aliorum obiectio nē: quam soluens statim, Atqui, inquit, non refert hic Moses conuictia qua bīle & iracundia percitus euommerit: sed loquentem potius inducit propheticō spiritu. Quare non est quod dubitemus, sanctum virum vere (ut par erat) culpā & seniū humilitatum esse, & probe reputasse, quid meritus esset: nunc vero venia donatum, & abolito reatu prodire diuini iudicis praconem. Os durū Franciscanit! Non sustinuisse Mosem recitare contumelas: & hoc scripsisse Caluinum! Quae nequitia vñquam huic nequitiz par sit, aut etiam similis? Nam Caluinus potius, eo quod nulla conuictia recitantur à Mose, sed potius sermones propheticī, cōcludit Noachum gessisse se & grauiter, & modeste. Quid his faciat, omnia tam malitiose peruertentibus?

V. Noachum Abrahamus sequitur, & Sara. Hos ægre fert Feuardentius à Caluino appellati, mèdætes peruersos, fallaces, fultos, simulatos, ingratos, crudelos, sophistas, adulteros, tenones, idololatras desperatos, peccantes còtranaturæ, & infideles aduersus Deum. Hem criminacionem atroœ! Sed examino particulatum. De idololatria nihil probavit: Sed Bellarminus indicauit Institutionis libri 3. caput 14. §. 11. Eo loco, Dominus, inquit se fidè imputasse Abrahamo in iustitiam pronunciat, non eo tempore quo idolis adhuc seruiebat, sed quum multis iam annis vita sanctitate excelluisse. Vide imposturam. Abrahamum, inquietabat Bellarminus, idolorum cultorem facit. Abrahamum & Saram, inquietabat Feuardentius, idololatras vocat. Quis nō sic intelligat, hanc accusationē ad id temporis pertinere, quum sanctus fuit, & Deo accipius? At id ne cogitauit quidē Caluinus: duo n. distinguit tēpora Abrahami, alterū, quum fuit idololatra; alterū, quū multos annos vita sanctitate excelluit. Quid hic est cō uitii magis, quam, quum Paulus dicitur fuisse blasphemus? Quum Ephesii dicuntur fuisse athei? Quū Cyprianus dicitur fuisse Magus? Nisi forte de Abrahamo falsum. Atqui Josue 24. Dixit Iosue toti populo, Sic dicit Lebona Deus Israelis, ultra flumen habitabāt patres vestri olim: Thara pater Abraham, & pater Nachoris: colebantq; Deos alienos. Sed assumpsi patrē vestrū Abrahamū. Atvis perspicue: patres vestri seruierūt diis alienis: Ergo idololatra. Et quis nō videt, à patre idololatra, haud aliter institutum fuisse filium? Qualis autem potuit esse Abrahā & Nachoris educatio apud patrem suum Thare idolis seruientem, & ut plurimi tradicunt, simulacrorum artificem? Verba sunt Coimæ Magallani in eum Josue locum. Itaque Laban Geneseos 11. Dii Abraham, & Dii Nachor iudicent inter nos, Dii patris sorū. Nam eti nonnulli verrant Deus Abraham, tamen appetet Labanum idololatram iurasse aliter quam per Deum verum: Deinde, dicuntur dii prius nominati fuisse Dii patris eorum, id est, Thare. At Deus Abrahā, non fuit Deus Thare. Itaque non male Caluinus obseruauit gratiam factam Abrahamo, vt ex idololatraficeret fidelis: quam etiam ind cat Josue eodem loco: coluerunt, inquit, deos alienos: verum ego Abrahamum inde assumpsi. Ergo nullum hic con uitium: nullum Caluinii flagitium est.

VIII. Sed paulo post inquit, castitatem pudicissimæ sceminae probri simulat. Grande crimen. Sed quo argumento? Quia notauit multos putare à rege violatam, quum est abducta. Ergo, inquam, id aliorum peccatum est, non Caluinii. Imo, inquit, scipsum in eorū numero esse declarat. Itane? Sed vnde scis? Quia ait: Neque verisimile esse regem pepercisse eius pudicitia, quam haberet in manu, & Abrahamum ita meruisse. Os impudens! sed reproto me: locum recito, Quam abducta fuerit, & in aula habitauerit ad tempus aliquod, multi à rege corruptam putant. Ergo aliorum recitat sententiam: deque ea disputat, vt fiat quaestio: vt rū Sara fuerit violata. Addit aduersariorum rationē à verisimili, & libidine regis. Verū statim, quaestio nem soluens, siue, vt loquuntur, determinans, Id quidem promeruius fuerat Abraham: nimur, qui adeo inconsulte constituerat non profiteri le eius maritum: quo obuiam itum esset huic periculo, vt ex euenu appareret, Sed addit, plaga, qua mox secuta est, satis offendit habitam eius curam fuisse à Domino: & hinc colligere licet intactam stetisse. Ergo hæc contraria affirmatio est. Etsi, inquit, ita Abrahamus meritus erat: tamen Sara fuit intacta. Quo modo autem? Cerra Dei prouidentia. Et in hanc partem disputat prolixius: Itaque cōtra quam blaterat Monachus, ab eorum sententia Caluinus discessit, qui dixerat corruptam: vt nullum sit hac parte Caluinii con uitium, sed magnum cucullati monstri mendacium.

IX. Ad reliquum caput venio, quod est de consilio Saræ ancillam suam Abrahamo tradentis. Hic vero, & rationem alienam à Dei verbo: & in p4 gressu non leue peccatum: & impatientiam orbitatis, & coniugij legē peruersam, & lectum coniugalē pollutum. Et Abrahamum non vacante culpa: & fultū, ac præposterum consilium: & nimiam facilitatem: & claudicantem fidem, vacillantemque: & Dei virtutem alligatan ordinū naturę: & concubinam instar pellicis: & remedium prohibitum. Hic, inquam, omnia, & nonnulla præterea Caluinus dixit, cucullatus traduxit. Sed quanto maior est, laudabiliorque Caluinii sinceritas: tanto monachi impudentior loquacitas, qui recitat tantum, non etiam arguit. Quasi omnes lectors sū speraret similes fore. Auertat Deus omen! & habeat adhuc mundus aliquos, à quorum neque fronte pudorem cucullus extriuerit, neque capite

VI. Nec venit in mentem foli Caluinio. Praeios habuit veteres: assentientes etiam recentes. Philonē libro de Abraham: Ταῦτης τῆς δόξης συντάξεως, καὶ καλοῦ Κασιμόνον πατέρα καίσονον. ὥσπερ εἰς οὐρανὸν αἰσιότερον τὸ τῆς ψυχῆς ὄμοιον, καὶ παθαρὸν αὐγῷ μετ' οὐκότεροις βαθεῖας βλίσσειν δύξειμό θέλομεν. Οὐ τούτην τὴν φύσιν, Huic opinioni, (nimurum quod astris imputat omnia innutritus, cum multo tempore Chaldaean egisset, Et tanquam ex profundo somno aperto mentis oculo puram lucem pro altis tenebris cœpisset contueri, asestas est lumen. Cytirrūn Alexandrinū sermone Paschali 4. Χαλδαῖος καὶ θεος ταύτης κανονικαὶ φύσις οὐδὲν μέρος, Εἰ τοτε τοῦ θραυσμός τούτου εἰδότες τὸν κατ' αὐτήν θεόν Θεόν, μέχεται μόνον καὶ τοῖς τοῦ Φαίνοτος φύσιοις διοικεῖμός, καὶ τοῖς αἴσιοις ζητεῖσι, καὶ συνεργάτην τοῦ ποτὲ τοῦτον εἰδώλων αποκωνιστοῦς, Generis Chaldaeo fuit B. Abraham, εἰς sub parente educatus, qui verū Deum ignorabat, ad certum tempus, dum prescriptis à genitore legib. viam instituit, in eadem ergo ipse ignorante versatus est: annumeratus aliquando iis, quod idola venerabantur. Lindant Panoplitē libro, c. 11. Ille credidit omnium pater Chaldaeus, quem esset idololatria, Mitra Perseus atq; Vesta cultor, ex paganismō, veri Dei ignorantia liberatus atque ex idololatria ad veram viuī Dei larriā est cœuersus. Et paulo post, Quod si cuiquam insolens atque paradoxum videatur, quod Abrahamū Patriarchan ex paganismō, ad verā Dei cognitionē, cultumque, dixerim conuersum, is si Gracis dominis Graci diligētissimi probatissimis testimonio, Suidā dico, in suo Abrahamo, nō est contentus: certe nō potest nobiscū non sentire, Latini autoris testimonio upletissime instructus. D. namque Augustinus libro 10. de Ciuitate Dei, capit. ultimo, in hunc modū scribit: Abrahamā, inquit, ut promissionē de semine illo, quo omnibus gentibus salutē pareret, acciperet, iussus est de terra sua & cognatione sua, & domo patris sui discedere. Tunc ipse primius à Chaldaorū superstitionib. liberaliter & unū verum Deum sequendū coluit, cui hoc etiam promiscenti fideliter creditit. Entibi scilicet blasphemum Caluinum! Sed post Philonen: post Cyrillū post Suidam post Augustinum Cum Lindano. Quorum derūcens solus.

VII. Reliqua referueur ad tria capita. Primum pertinet ad id cōsilium quo dissimilare decreui Abram, sibi vxorem esse Sarai: quod ei bis accidit, semel in Ægypto, Genesios duodecimo: iterum in Gerari apud Abimelechum, capite vigesimo. Hic ergo insimulatum volunt, mendacii, simulationis, magni inexcusabilisque viti, stultitiae, prostitutionis, impudicitiae, corruptionis, lenocinii, disfidentiae in Deum, & quid non? Athæ quædam vera: magnum autem parvum fallere sunt. Singula videamus

Vxorem suam in adulterii periculis coniicit. Hoc ipse restatur euentus. Nam & sublata est in domum Pharaonis: & eandem Abimelech accepit: opertuitq; illū multis plagiis: & hunc somnio moneri, ut eā redderet viro. Qui prætextus adferri potest, ut nullum id sit adulterii periculum? Imo confidenter Chrysostomus in Genesin, homilia trigesima secunda, oī πύρος δικαίου της απειδήσης πύρα ποτε οὐτε εἰς ἔγραφη μοχλαῖς εὑνέται, Verum-

tamen hic iustus & continebat, & omnem lapidem mouet, ut adulteriu[m] opere compleatur. Et rursus, ταῦτα μοιχεῖα τὸ γυναικεῖον εἰσὶ ταῦτα γυναικεῖα δικαίωσις, καὶ μοιχεῖα ἵταντα τὸ μοιχεῖον τὸ τοῦ τὸ γυναικεῖον ὑπόστητον τὸ θάρατον δικαίωσις. In adulteriu[m] uxoris consenit iustus & quasi seruit adultero in mulieris contumeliam, ut mortem effugiat. Quid Caluinus durius? Imo, In via aberrat Abraham. Scilicet ita loquutus est Caluinus, Hinc sequitur rectū fuisse Abramam finem sed in ipsa via aberrasse. Sensus est, bonum finem fuisse Abramam propositū, nimirum, ut suam conseruerat vitam, à qua Ecclesia quodammodo pendebat incolumitas: nam sic Caluinus, dixerit, docet non humano quodam amore huius aeris impulsum fuisse. Verum ad hunc finem assequendum, vnum esse mediis non bonis: nam hoc est abericare in via. Magnū scilicet crimen! An longe manus eoī, qui nihil hic vellent obseruari non exacte rectū? Sed Caluinii iudicium non erat adeo depravatum: norat enim & sanctos non fraudare sua laude: & eorū tamen infirmitatibus non adulati. Itaque statim, Quamuis ergo temerarii sint iudices, qui præcise dānant hoc factū Abramam: particularis tamen lapsus non negandus est: quod ob mortem propinquam trepidans, discriminis cūuentum non commisit Deo, ne uxoris pudicium male proderet. Rodat, ut volet Monachus, hæc verba, tamen non monachi, id est, boni sanique virili laudabunt. Saltem veniet in societatem criminis, si crimen est ullum. Pelusiota, qui libri 3. epistola 160. dixerit αὐθάδει τὴν γυναικῶν: uxorem prodidit.

VIII. Sed paulo post inquit, castitatem pudicissimæ fœminæ probri simulat. Grande crimen. Sed quo argumento? Quia notauit multos putare à rege violatam, quum est abducta Ergo, inquam, id aliorum peccatum est, non Caluini. Imo, inquit, se ipsum in eotū numero esse declarat. Itane? Sed vnde scis? Quia ait: Neque verisimile esse regem pepercisse eius pudicitæ, quam haberet in manu, & Abrahamum ita meruisse. Os impudens! sed reprimò me: locum recito, *Quum abducta fuerit, & in aula habitauerit ad tempus aliquod, multi à rege corruptam putant.* Ergo aliorum recitat sententiam: deque ea disputat, ut fiat quæstio: vtrū Sara fuerit violata. Addit aduersariorum ratione à verisimili, & libidine regis. Verū statim, quæstionem soluens, siue, ut loquuntur, determinans, *Id quidem promeritus fuerat Abraham:* nimur, qui adeo inconsulte constituerat non profiteri se eius maritum: quo obuiam itum esset huic periculo, vt ex euenti appareret. Sed addit, *plaga, qua mox secuta est, satis ostendit habitam eius curam fuisse à Domino:* & hinc colligere licet intactam stetisse. Ergo hæc contraria affirmatio est. Et si, inquit, ita Abrahamus meritus erat: tamen Sara fuit intacta. Quomodo autem? Certa Dei prouidentia. Et in hanc partem disputat prolixius. Itaque cōtra quam blaterat Monachus, ab eorum sententia Caluinus discessit, qui dixere corruptam: vt nullum sit hac parte Caluini conutium, sed magnum cucullati monstri mendacium.

X. Ad reliquum caput venio, quod est de consilio Saræ ancillam suam Abrahamo tradentis. Hic vero, & rationem alienam à Dei verbo: & in p⁴ gressu non leue peccatum: & impatientiam orbitatis, & coniugii legē peruersam, & lectum coniugale pollutum. Et Abrahamum non vacante cūpa: & stultū m^m, ac præposterum consilium: & nimiam facilitatem: & claudientem fidem, vacillantemque: & Dei virtutem alligatam ordini naturæ: & concubinam instar pellicis: & remedium prohibitum. Hæc, inquam, omnia, & nonnulla præterea Caluinus dixit, cucullatus traduxit. Sed q^{uod} anto maior est, laudabiliorque Caluini sinceritas: tanto monachi impudentior loquacitas, qui recitat tantum, non etiam arguit. Quasi omnes lectores sui speraret similes fore. Auertat Deus omen! & habeat adhuc mundus aliquos, à quorum neque fronte pudorem eucullus extruerit, neque capite cerebrum exhauserit idololatria. Saram Caluinus partim laudat: partim reprehendit. Laudes Momus iste omittit: in sola reprehensione hæret, vt musca in scabie. Laudat ergo Saram Caluinum, quod tota defixa in prole à Deo promissa, nolit suam sterilitatem obstaculo esse: itaque suum ius negligat, *Memorabile exemplum*, inquit, *ex quo non exiguis fructus ad nos reddit.* Audin' Mome, laudari, & quidem serio, sanctam fœminam?

X. Sed eandem tamen in ipso progressu non leuiter peccasse obseruat, In progreſſu, hoc eſt, in via, vt ante a Abrahamo, ſiue in mediis deligen- dis. Et quis potest negare? Nam ratio ſane aliena erat à Verbo Dei. Non enim Deus polygamiam fanxerat: ſed vnam potius, vni viro, coniugem crearat: & edixerat duos futuros in carne vna. Ergo Sara ab eo verbo re- cedebat, cum Abrahamo ſuaderet vxorem ſecundam priori addere: quo ipſo mirum, ſi quis neget leatum coniugalem pollutum, Dei virtutē alli- gatā ordini naturae, inde Caluinus coniecit, cum dixit Sara, *Concluſi me Iehoua, ne parere: ingredere ad ancillā meam.* Id enim eſt, ac ſi diceret: quia ego ſum ſterilis: ac propterea à me liberos tollere non potes, quare tibi ex an- cilla. Itaq; oportet ei non venire in mentem, Deum poſſe etiam ex ſterili pro- lem educere. Reliqua omnia ſunt facilia. Nec tantum Momo conceden- dum, vt ſi neget Solem lucere meridię: ego id demonſtrare coner.

XI. Superest caput tertium, de risu Saræ, ex Genesio 18. Dolet Feudatio, quod eam Caluinus accuseret, quod loquenti Deo fidem abrogauerit; camque incredulitatem dicat non excusandam: quod Dei potentiam intra sensus sui metas incluserit, eo que iniuriam Deo fecerit. Verum nihil est difficile. Constat Saram promissi oni Angelicæ, opposuisse suam ærat. Et, *Hæc verba*, inquit Procopius, *excutiebat cōsideratio, tum sus, tum virtus* *felicis, qua præterierat, ad procreatiōne liberorum dandam operam.* Lyranus risisse dixit, quia reputaret Angelii dictum fruolum: quod si Caluinus di-
xisset, nemo cucullatorum non ignem posceret. Augustinus, quæstionibus
in Genesim, Arguitur Sara, quia risit: & non Abram, cum similiiter riserit,
quia illius risus admirationis, huius dubitationis, quod diuidicare potuit, qui cor-

XII. Pergit Momus ad Isaacum, & Rebecam Isaacum Moses Genesios 26. scriptis, simili cum patre consilio, dissimulasse apud Philistæos, Rebecam esse vxorem sibi: eoque nomine a Rege Abimeleco reprehensum. Obseruavit Caluinus, simulationem mendacio non absimilem.

Momo displicet. Quid tuum at veritati placet. Vere enim dissimulatio fuit. Sed, air proxima mendacio? Docuit Abimelec, Vere vxor tua est: & quomodo dixisti, Soror mea est? Quasi diceret cum peruersa Philisteis non esse uxorem tuam: cum tamen esset. Quid amplius? Vxorem a fide coniugii absoluens, alienis prostituit. Ne hoc quidem in Calino ferre Momus potest. At triple Isaac audiuit ab Abimeleco, Quid hoc fecisti nobis? paulum absuit, quin dormierit unus e populo cum uxore tua, & venire fecisse super nos delictum. Hæc cū ita sint, qui vel illicet hoc remedium negat, vel vacillasse Isaac si dē: nā ille haud pcul absit a similib. peccatis: vitam ēt ne à grauioribus. Ita enim sit, vīu aliis quisq; tantum excusat, quantum sibi ipi indulger.

XIII. Sed dixit item Calinus, Loquitur Moses de aliquo liberiore gestu Isaac, qui vel dissoluta lasciuia, vel coniugalis amoris testis esset. Nimirum in ea verba Mosis, Apergit Abimelec rex Philistim perfenestram, & vidit: & ecce Isaac ludebat cum Rebeca uxore sua. Ex eo autem Iusu constat Abimelecum conieccisse, Rebecam esse Isaaci coniugem. Quidigitur? Nempe quidam exponunt longe durius quam Calinus. Certe Lyranus de debito coniugali: quod Calinus negat diserte: reputans indignum tanto viro. Et tamen admissum aliquid constat, quod ad id accederet. Itaq; interpretatur de libiore aliquo gestu. At eum gestum, inquiet Momus, dixit esse testē, vel dissoluta lasciuia, vel coniugalis amoris. Ita sane: at non vtriusque: sed vel huīus, vel illius. Itaque sensus est, si non fuisset Isaac Rebeca maritus, eum Iusum indicare potuisse d̄ solutam lasciuiam. Quis enim nescit, non esse cuiuslibet ita se cum muliere gerere, quasi maritus esset? At Isaac vere maritus erat: Ergo is Iusus, qui in alio fuisset indicium intemperantis lasciuiae, in eo fuit testis amoris coniugalis. Et ita Abimelech interpretatus est. Quid ergo Momus rodit?

XIV. Superest-ne aliquid? Imo. Nam de eodem Calinus, Cœcus rapietur in amorem primogeniti filii: ut eum alteri preferat: atque ita cum oraculo Dei luctetur. Peruersus Filii amor, quādam fuit excitatio species, quā illi magis obficit quam externa oculorum caligo. Nimirum volebat Esau, Iacob præferri. Isaac. Id Calinus nō probat. Prædictum enim fuerat Genesios 24. contra fote. Et quidem prædictum ab ipso Jehoua, Maior serviet minori. At Isaac id nō lebat. Nam in benedictione quam dedit Jacobo, putans esse Esau, diserte verba sunt, Seruant tibi populi, & incurvuent se tibi populi: esto dominus fratribus tuis, & incurvuent se tibi filii matris tua. Quid hoc erat, si non mira ratione prouidisset Dominus: nisi vt vel irritum redderetur oraculum, vel nugatoria ipsa benedictio Isaac. Si, inquam, is, cui benedicatur, fuisset Esau, quem se credebat? Itaque non poruit probare Calinus. Si nescisset Isaac, facilis venia. Sed quis credat nunquam admonitioni fuisse eius oraculi? Si sciuitigitur: imo, quia sciuit, debuit ἀπογεια: suis renunciare, vt obsequetur voluntati diuina. Enimvero mirum, Monachos, qui tanti faciunt obedientia, vt homines transforment in pecora: sic enim clausorum præfecti snis imperant, tanquam pecudibus: mirum, inquam non videre: imo nolle videre, carnalem illum affectum fuisse Isaac deponendum: quo solet præferri liberis reliquis primogenitus: quandoquidem innotuerat illi, contra decretum esse à Deo. Nimirum culicem colant, qui Camelum glutunt.

XV. Iterum, In sanctissimam matronam Rebecam contumeliose inuidit, vocans eam, Astutam, dolosam fallacem, damnabilem, mendacem, præstigiis in re seria ludientem, cœlesti oraculum suo mendacio obscurantem: hostile inter fratres odium accendente, totam domum turbantem. Verba ea Momi, Calinus rodentis, & exclamantis demum. Hæc plane est intolerabilis impudentia. Estne hæc moderatio Euāglica? Et nescio quid præterea. Ast ego securior, hanc esse dico claustralem impudentiam, monachicā immodestiam. Caluniū hæc sunt, Fruvolū sane hoc videtur, quod senex muliebri astutia deceptus, per inscitiam, & errorem effutuerit quod nolbat. Et certe vītio nō caruit Rebecca dolus, quamvis maritū sano consilio regere non posset, non tamen hac legitima fuit agendi ratio, vt eum circumueniret talifallacia. Nam, cum per se damnabile sit mendacium, in eo grauius peccavit, quod talibus præstigiis in re sacra ludere ausa est. Et paulo post, Ergo cœlesti oraculum suo mendacio obscurans, quantum in se est promissam filio gratiā aboler. Hic vero astutum muliebrem lego: lego dolum, lego fallaciam, & mendacium. At Rebecam astutam, dolosam, fallacem, non lego. Aliud est enim de re ipsa iudicium ferre: aliud de persona statuere. Et huiusmodi vocabula habitum significant: ea autem quibus Calinus vtitur, duntaxat actum. Longe autem grauius est in aliquo habitum peccandi notare, quam actum peccati singularem. Itaque Momus impudenter calumniatur.

XVI. Nam de re ipsa, quid habet quod Calino obstrepat? An falso dixit, astutiam fuisse, & dolum, & fallaciam, & mendacium? Prodeat, & libere eloquatur, quod habet in pectori, vt agnoscat omnes audaciam Monachicam. Quam tamen ipsius Isaaci facile retundet autoritas, Venit frater tuus dolere. Damnabilem vero vbi, aut quando Calinus Rebecā dixit? Nam ego dunraxat lego, Mendacium esse per se damnabile. Et tun' id dictum damnes, Monache? Præstigias appellavit, tum accurate compositam fallaciam, & quidem in re sacra, id est, benedictio, quā circūstantia peccatum grauat. De ceteris quid dicam? Calinus, Nam quod maritū in se provocare, hostile inter fratres odium accendere, dilectum filium Iacob obiicere præsenti mortis periculo, totamque domum turbare non dubitat: hoc certe non aliunde quam ex fide manauit. Animo eius penitus infixa erat hereditas à Deo promissa: eam sciebat filio Iacob decretam esse. Ergo infædus Dei recumbens, & memor accepi oraculi, mundū obliniscitur. En tibilaudes Rebeca, quas Momus pro coniunctis excerptit. Magnam enim constat Calinus exprimit eius mulieris, cui animo poterant obuersari rot pericula. Quis enim nō videat obiecisse se Rebecam irā mariti? Nam vt sensit sibi impositū, Expavit pauro magnō vehemētissime, de hostili odio inter fratres, de mortis periculo, de tota domo turbata, quid op̄ est dicere? Quasi ea non sint luculēter à Mose decripta. Itaq; muliere oportuit fuisse magnē cōstantię magnæq; fidei (agebatur enim de permissione diuina) vt illa contemneret, nihilque minus in proposito perfaret. Hoc Calinus laudat. Hoc Momus rodit.